1

证券代码：601949          证券简称：中国出版       公告编号：2020-015

中国出版传媒股份有限公司

关于2020年度对外担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：北京新华印刷有限公司（以下简称“新华印刷”）、北京

中版联印刷物资有限公司（以下简称“中版联”）

 2020 年预计担保情况：公司拟分别向公司控股子公司新华印刷、中版联

提供 8,000 万元和 10,000万元的连带责任担保。

 累计对外担保数量及逾期担保的数量：截至公告披露日上市公司及其控

股子公司对外担保总额为 1,200万元，占上市公司最近一期净资产比例

为 0.16%。不存在对外担保逾期情况。

一、 担保情况概述

为保证公司控股子公司日常经营需要，公司于 2020年 4月 28日召开第二届

董事会第四十次会议审议通过了《关于公司 2020 年度对外担保的议案》，同意向

控股子公司提供担保，具体担保明细如下：

被担保单

位
担保单位

担保事项及

具体用途

担保金额

（万元）
担保期限

担保发生银

行
备注

北京新华

印刷有限

公司

中国出版传

媒股份有限

公司

开具银行承

兑汇票及保

函

5,000.00

自该公司与银行签

署综合授信合同之

日起1年内所发生的

授信业务

北京银行

各股东按其

股权比例提

供担保

2

以上担保事项尚需股东大会审议通过后方可实施。

二、被担保人基本情况

1.被担保人的名称：北京新华印刷有限公司

注册地点：北京市北京经济技术开发区凉水河一街 8号院

法定代表人：兰本立

注册资本：30000 万元人民币

经营范围: 出版物印刷、装订;包装装潢印刷品印刷、装订;其他印刷品印

刷、装订;制版、排版;普通货运(道路运输经营许可证有效期至 2021年 12月 19

日);销售文具用品、纸制品;货物进出口、技术进出口、代理进出口;国内货运代

理。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;普通货运以及依法须经批准的

项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。)

最近一年及一期财务状况

单位：元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 3月 31日（未经审计）

总资产 429,964,861.76 410,705,247.66

净资产 352,051,693.16 351,083,841.76

 2019年度（经审计） 2020年 1-3月（未经审计）

营业收入 384，644，999.85 97,760,739.33

净利润 5,539,043.09 -967,851.40

北京新华

印刷有限

公司

中国出版传

媒股份有限

公司

开具银行承

兑汇票及保

函

3,000.00

自该公司与银行签

署综合授信合同之

日起1年内所发生的

授信业务

中信银行

各股东按其

股权比例提

供担保

北京中版

联印刷物

资有限公

司

中国出版传

媒股份有限

公司

开具银行承

兑汇票、办

理国内信用

证、流动资

金贷款

10,000.00

自该公司与银行签

署综合授信合同之

日起1年内所发生的

授信业务

北京银行

3

新华印刷为公司控股子公司，持股比例为 51%。

2.被担保人名称：北京中版联印刷物资有限公司

注册地址：北京市西城区新兴东巷 15号 1328室（德胜园区）

法定代表人：兰本立

注册资本：2000 万元人民币

经营范围：销售文化用品。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动。）

最近一年及一期财务状况

单位：元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 3月 31日（未经审计）

总资产 359,275,739.02 306,434,771.73

净资产 52,310,844.37 51,454,867.71

 2019年度（经审计） 2020年 1-3月（未经审计）

营业收入 1,204,621,832.84 110,506,080.12

净利润 8,090,279.28 -855,976.66

中版联公司为公司控股子公司，公司合计持有中版联的股权比例为 90%。

三、担保协议的主要内容

新华印刷因经营和发展业务需要，拟向北京银行申请 5,000 万元人民币综

合授信，拟向中信银行申请 3,000万元综合授信，授信期限一年，用于循环开具

银行承兑汇票及保函，我公司对上述 2笔授信项下发生的业务提供担保；担保方

式为连带责任担保。

中版联因经营和发展业务需要，拟向北京银行申请 1亿元人民币综合授信，

授信期限一年，用于循环开具银行承兑汇票、办理国内信用证等，我公司对该笔

授信项下发生的业务提供担保；担保方式为连带责任担保。

四、董事会意见

公司为子公司提供担保是为了满足各子公司生产经营所需的资金需求，确保

各级子公司持续稳健发展，符合公司整体利益，公司对其具有管控权，被担保的

公司具备良好的偿债能力，风险整体可控。同意该项议案，并同意提交公司股东

大会审议。

4

五、独立董事意见

根据《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等有关规定，独立董事对公

司 2020 年度拟开展的对外担保情况进行了核查，公司对控股子公司北京新华印

刷有限公司和北京中版联印刷物资有限公司的担保有利于补充其各自的营运资

金，促进其主营业务健康发展，被担保对象北京新华印刷有限公司和北京中版联

印刷物资有限公司的经营情况良好，且为公司的控股子公司，公司能够对其实施

有效管理，控制相关风险。公司对外担保相关审批程序合法，没有损害公司及公

司股东的利益。公司独立董事同意以上对外担保事项，并同意提交公司股东大会

审议。

六、监事会意见

根据《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等有关规定，我们对公司

2020 年度拟开展的对外担保情况进行了核查，该等担保事项风险可控，决策程

序符合相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，因此，监事会对对外担保

事项没有异议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日上市公司及其控股子公司对外担保总额为 1,200 万元，占

上市公司最近一期净资产比例为 0.16%。不存在逾期担保情况。

特此公告。

中国出版传媒股份有限公司董事会

2020年 4月 28 日